LEITURA NA S§§§ÃO

Estado de Mato Grosso
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACERES

Ofício I .48 | 12022-GPIPMC Cáceres - MT, 10 de

A Sua Excelência o Senhor
VER. DOMINGOS OLIVEIRA DOS SANTOS
Presidente da Càmara Municipal de Cáceres
Rua Coronel José Dulce, esq. Rua Gal Osório
Cáceres - MT - CEP 78210-056

Ptef .: Protocolo I 5.197 12022 de 24 I 06 12022

Senhor Presidente:

Acusamos o recebimento do Oficio n" 85712022-SLICMC, por meio do

qual essa Colenda Càmara encaminha-nos o Requerimento no 12812022, da ilustre

vereadora, M:azéh Silva (PT), que requer informações referentes ao andamento da

obra de construção do Centro de Triagem de Resíduos do Município de Cáceres.

Em resposta, vimos encaminhar a Vossa Excelência as informações

prestadas pela Autarquia Águas do Pantanal, através do Oficio n3 26512022 -
CRS/SSAAP, datado de 09/0812022 (cópia fisica), e documentos acostados, effi

arquivo digital (CD-ROM), anexos.

Atenciosamente.

ANTÔNIA ELI NE I/IBERATO DIAS
;a de/Cáceres

de 2022.

Av. Ilrasil, n' I l9 - Centro Operacional de Cácercs - COC - CEP 78.2 l0-906 Cáceres - MT - Brasil -
PABX: (065)3223-1500 - rvww.caceres.mt.gov.br- E-mail: gabinete.caceres@smail.com

ÁcrrrasooPãrtanal

OÍÍcio n'26512022 - CRS/SSAAP

Cáceres (MT),09 de Agosto de2022

A Câmara Municipal de Cáceres

Resposta ao Requerimento no 12812022-SLIC]§IC

Assunto: Requerimento 12812022 de Àutoria da nobre Vereadora Mazéh Silva - PT.

Temática: Requer do Executivo Municipal e Autarquia Águas do Pantanal, informações sobre o

ANdAMCNtO dA ObTA CENTRO DE TRIAGBM DE RESÍDUOS DO MUNICIPIO DE CÁCERES.

Com os cordiais cumprimentos, servitno-nos do presente para prestar os

clevidos esclarecimentos ao requerimento n" 128/2022, qte traz em seu bojo, solicitação de

informações acerca da Obra do Centro de Triagem de Resícluos do Município de Cáceres.

Em atenção ao pedido solicitado, O serviço de Saneamento Ambiental

Águas do Pantanal, pessoa juríclica cie direito público, inscrita no CNPJ sob o n. " 022.794.608i0001-

78, com sede na Rua Antônio João, n. " 100, esquina com a Rua Voluntários da Pátlia, Centro, na

cidade de Cáceres/MT, CEP 78210-210 através deste apreseutar resposta a, Excelentíssima vereadora

Edil Mazéh Silva.

Considerando que o Serviço Autônomo de Água, Esgoto, Drenagem e

Resíduo Sólidos do Município de Cáceres, do Estado de Mato Grosso, fbi criado como entidade

autárquica de direito público pela Lei f 2.476, de 05 de maio de 2015, cuja nomenclatura foi alterada

pela Lei f 2.520, de 02 de fevereiro de 2016, passando a se denominar Serviço de Saneamento

Ambiental Águas do Pantanal, cumpre-nos inicialmente elencar que:

Questionamento 1 - Data de início e previsão de término da construçà<li

Resposta: No que tange ao contrato, a Autarquia Águas do Pantanal, realizou processo licitatódo e

efetuou a contratação da empresa de acordo com o que estabelece a legislação, adotados todos os

procedimentos devidos, e contrato firrnado em 08 109 /2020.

As obras iniciaram no dia 25109 /2020, e deveria ter encerrado em 180 dias

conÍbrme cronograma Íísico Íinanceiro, mas devido a oscilações dos insumos dos materiais da

construção civil, a empresa solicitou o rompimento do contrato. Importaute ressaltar que fbram

realizadas várias tratativas, com o intento de que a emprcsa cumprisse o contrato, e executasse a obra,

através de reuniões e também notificações extrajudiciais. A empresa, WP CONSTRUTORA

EIRELLEPP, ern todas as tentativas nos respondeu solicitando reequilíbrio econômico, informando a

inviabiliclade da execução dos itens da planilha orçamentaria como por exernplo ferragens, cimentos

e outros materiais que sofreram grandes variações, em curto período após o objeto licitado.

Rua: Voluntários da Pátria nq. 548, Centro - CEP 78.200-000, Cáceres/MT, Íone: (65) 3223.6900

O
N(o
@
@
F.
O.i-
(o
$o
LU

C7)
@()
o
.s)
!
o
o
o
E
o

.C
q)

Ot-(o
@
ó
N()
(o

U
L.t.l

o
@
lí)

ô
oo
õo
E
0)

€
E
o
O
d
o!
ao

t!o
tõ

=
.-r:).:ôA

<FÉ.Ã
u.l o

&8<õo-,
dN<=N=rxP()õ
!lo)a
fN
,. oo!OG99
ooo>
-6
ô(!ôo
^E!oG>C-
oõ<o-

asuasdopantanal.eco@smail.com- CNPJ 22.794.608/0001'78

Ácrrrasoo? - Pãrffinal
E, por Íim, no dia 20 de julho de 2021, a contratada enviou um ofício

inÍbrmando que não tinha condições de executar a obra, solicitando assim o cancelamento do contrato

amigavelmente, conÍbrme descrito abaixo descrito:

"PorÍtrnÍo diante dos fatos apresentaclos, noÍas e

orÇan'Lentos composições de custos, e cli.ante da

negativa do pedido de Reequilíbrio, não termos

conclições de executar a Obra, pois o preÇos que

compõem a planilha não suprem o valor clo

mercado.

Diante o exposto, comunico a esta autarquia não

temos condições de executar a Obra, e solicito

omigctvelmenÍe o Cancelaruento do Contrato."

É importante esclarecer a Vossa Senhoria, que a obra do centro de triagem

está diretamente assooiada com a política da gestão de resíduos sólidos. Sabe-se que o centro de

triagem foi pensado inicialmente para atender as demandas de apenas uma associação ou cooperativa,

mas com a mudança cle gestão, hor,rve alteração no novo plano de trabalho, no qual através da nova

chamada pública, surgiu a possibilidade de várias associações ou cooperativas participarem da coleta

seletiva do município e essas seriam responsáveis pelo local de trabalho, bem responsáveis do

pagamento do aluguel do imóvel onde fbrem operar a atividade, haja vista que este passou a ser um

encargo atribuído as cooperativas e associações com a publicação da Chamada Pública n" 0112021,

publicado no dia 29.06.2021, disponível em:

http s : //dia riomwü c ip a l. o r g/rnt/amm/p ub lic a c o e s /8 5

7214/. Isto pode ser identiÍicado pelo item 9.29, do

Termo de Ref'erência n" 76/2020, anexo I ao edital

publicado, o qual possui a seguinte redação: "9.29.

Caberd à Cooperativa/Associação Íodas as despesas

administrativa.s, conÍdbeis e jurídicas, bem como,

custos com energia elétrica, água e aluguel e

manutenção de espaço Jísico e afins ".

Assim, a equipe técnica esteve empenhada na promoção de discussões e

debate sobre o pl'ocesso administrativo da chamada pública, ao passo que perdurava a dúvida quanto

a continuação ou não do referido empreendimento. Com aÍinalizaçáo do processo da chamada pública,

que culminou na mudança sinalizada, notou-se que a construção de um centl'o cle triagem pela

Autarquia não se mostrava mais como uma prioridade no presente momento.

Vale lembrar que, a Autarquia Águas do Pantanal vem trabalhando

rotineiramente atendendo as exigências do PMSB e PMGIRS para melhor atender os munícipes de

Cáceres

O
N(oó
o
F.-
O

(o
$o
uJ

6()*
o
'?!.o
O
o
o
E
o
.c
o
O
N(o
6
@
N
s
(o

o
LrJ

cr)o()
§o
6o
oo
E
o:
€
E
o
O
o
o!
a
0)

Lub
l-oôaa<s
oá
<Ê
Cü
t!@

dó<§Àr;
ffG
<lN:urP
v ii)o3
)a
:)c
-E.. 0)G!oõ
92p
orco>
rG

OG
OO
u-
!oo>C-
@o<o-

Rua: Voluntários da Pátria ne. 548, Centro - GEP 78.200-000, Cáceres/MT, Íone: (65) 3223-6900

asuasdopantanal.eco@smail.com- CNPJ 22.794.608/0001 -78

Questionamento 2 - Valores gastos ató o momento;

Resposta: 29.glg,gl R$ referente aos serviços preliminares como placa de obra, limpeza do canteiro

de obra, ligação de água e luz elétrica, execução provisória de depósito e escritório e iocação

convencional da obra.

Questionamento 3 -Valores ainda em caixa;

Resposta: Informamos que não existe caixa, pois a dotação orçamentaria Íbi Íealizada com lecurso

próprio.

Questionamento 4 - lioute Íinanciadora dos recursos da obra;

Resposta: Recurso próprio desta entidade autárquica.

Questionamento 5 - Documentos relacionados ao planejamento da obra, alvarás, licenças, plantas e

projetos).

Resposta: Ressalta-se que as documentações relacionadas ao planejamento da obra, tais como os

alvarás necessários junto à prefeitura, licenças para o seu pleno f'uncionamento, sejam elas do Cotpo

de Bombeiros e projetos foram devidamente requeridas, de modo que os protocolos de entracla desses

documentos estão sob a guarcla do setor competente do Serviço de Saneamento Ambiental Águas do

Pantanal. Porém, devido ao cancelamento desta obra, não foram dada andamento. Cabe-nos enfatizar

que a execução do aludido projeto, é sem sombra de dúvidas, muito aguardado por toda população

cacerense e não menos por esta Entidade Autárquica, que não mede esÍbrços para implemetttar ações

que contribuam com a saúde púrblica e desenvolvimeuto sustentável.

Prestadas essas informações, aproveitamos o ensejo prestar nossos

protestos de consideração e apreço.

Atenciosamente,

JULIO CEZAR DUARTE PARREIRA

Diretor Executivo

O
N(o
co
@
N
$
(o
+
U
LIJ

6()
s
o
.P
!
o
o
0)
E
o
.g
0)

O
F.(oo
@
f.-

(o
<f
o
LU

o
@
ro

o
oo
(§
o
E
0)

4
Ê,
o
O
oo
!

@
o)

Ulo
FOi6
:t\ás
<F
=oUlo43
LLO<c
ÍL,
d§<=N*rxPuii
YoJa
lN
.. oo!o6t/) p
o(§ô>
-§
ôoôo
!o(§>
.Eo
oo<o-

Rua: Voluntários da Pátria na. 548, Centro - CEP 78.200-000, Cáceres/MT, Íone: (65) 3223-6900

aquasdopantanal.eco@smail.com- CNPJ 22.794'608/0001 -78